A ipsam declarat; et ea usurpantes, mentemque doctorum sequentes scribentesque illuminat, et audientibus salutarem desuper illuminationem largitur. Itaque ad communem hanc omnium utilitatem, et veritatis adinventionem (quæ non solum in divinis dogmatibus, sed etiam quavis alia in re queri debet juxta dictum Domini : *Quærite et invenietis* ¹) illam et nos perquiramus ex doctorum sententiis; fusisque ad Christum Deum nostrum, qui ipsa veritas est, precibus petamus, ut missa nos luce suæ gratiæ, mentis nostræ oculum illustret, ne quæsitæ veritas nos effugiat. hæc enim est qui dixit : *Sine me nihil potestis facere* ²; et : *Omnis qui petit, accipit* ³. Cum sit enim ipsa veritas, vera requirit, ut testatur et sanctus David : *Veritatem requirit Dominus* ⁴; et : *Veritatem meditabitur guttur meum* ⁵. Quoniam ergo venerabilis hic vir scribit ad omnes ubique terrarum insularumque incolas Christianos, ut, quemadmodum prioribus suis jam significaverat litteris, fidei veritatem accipiant, et aversentur eos, qui pactam cum Latinis unionem tuentur; age nos quoque examinemus hæc ipsa quæ scribit; et si quidem egregius vir a veritate non abhorret, nos etiam cum ipso stabimus eam deprædicantes, ipsumque laudibus extollentes, utpote veritatis amicum; sin autem longe aberrat a veritate, prolatiis sanctorum dictis, palam legentibus faciemus, quid ad ejus scripta respondeamus; ut intelligant, ultra pars verum dicat, et secum veritatis candorem habeat; quæ contra vitiosis utatur syllogismis, et obscuritate mendacii tenebrosis. Sed quoniam ipse profert quæ sunt utriusque partis, et nos sentire melius, et veritatem a nobis esse arbitramur, est plane necessarium sanctorum Patrum sequi testimonia quasi faciem prælucentem, ut veluti duobus propositis coloribus, rubro et nigro, si unusquisque dicat se rubrum et regium et pretiosum habere, non præsentē lumine, per quod discerni possit quid quisque habeat, perspicitur luce, quis falsum, quis verum asserat. Porro lumen hoc non aliunde, quam a Deo plenis sanctis Patribus haberi potest, ut diximus: qui a sancto Spiritu illustrati per veritatis dogmata, solis instar illuminant eos qui tota mente exquirunt, et sensum illorum scrutantur. Nam illi desiderio incensi exquisierunt, et exquirentes invenerunt, ut ait Sapientia : *Qui quærunt me, invenient me* ⁶; et nos ad hoc idem faciendum hortantur, ne litteram sequentes nudam, ut Judæi, ad veritatem ipsam non perveniamus. Hoc sane tum reliqui Patres, tum Basiliius Magnus primo contra Eunomium libro docet : Si quis enim, inquit, nulla disquisitione adhibita rem ita intelligendam esse contendat, ut sese primo offert aspectu, is ad Judaicas et seniles fabulas devolutus, inops omnino a sensibus Deo dignis consenscet. Itaque quod pro-

¹ Matth. vii, 7. ² Joan. xv, 5. ³ Matth. vii, 8.

⁴ Psal. cxx, 24. ⁵ Eroz. v, 1, 7. ⁶ Sap. vi, 15.

missimus, venerabilis Ephesii dicta prius singula A exponentes, tum nostras etiam responsiones apponemus fultas desferorum sanctorumque Patrum testimoniis, ut fiat per ea manifesta veritas. Nam sermo fide dignorum auctoritate firmatus evidentem habet sui demonstrationem.

EPHES.

Qui dira nos captivitate captivarunt, atque in Latinorum rituum dogmatumque Babylonem abstrahere voluerunt, id quidem perducere ad exitum nequaquam potuerunt, natura absonum esse perspicientes, et præterea impossibile, sed in media quadam itineris parte subsistentes tum ipsi, tum sectatores eorum, neque jam sunt amplius quod erant, neque illud evasere, ad quod tendebant; nam relicta quidem est ab iis Hierosolyma, quæ vere est pacis visio, et Sion mons, hoc est firma et inconcussa fides; verum fieri et dici unquam Babylonii nec volunt, nec possunt; hanc sane ob causam vocandi merito Græco-Latini, usitato autem nomine vulgo appellati Latinizantes.

RESP.

Cum epistolæ suæ vir eximius titulum prænotaverit, ad omnes ubique locorum et insularum, et salutem illis impertiverit, statim exorditur ab historia captivitatis, quæ facta est quondam ab Jerusalem in Babylonem, sermonem volens suavitate quadam perfundere, et auditores attentos reddere ad audienda quæ dicentur. Nam allegorici sermonis proprium est, ut ad voluntatem dicentis et rem exprimentis dicta accommodet; idcirco attulit hanc historiam, ut schemate allegorico pro sua voluntate uteretur. Licet ergo nobis etiam nihil a veritate discedentibus dicere: Nos Hierosolymam potius tenere, et eam incolere, quam interpretantur pacem, quam Dominus etiam præcepit servandam, cum diceret: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis*¹. Hanc igitur tenentes Domini vocem, qua id jubetur, veluti Sion montem, eos qui seindunt Christi Ecclesiam, Babylonios vocamus: nos vero nec fuimus unquam Babylonii, ut qui confusionem et schisma vitemus; nec voluntas unquam erit ut fiamus, cum vere illius discipuli simus, qui mandatum dedit, ut pacem sequamur. Subsannando porro nos vocat Græco-Latinos, adinvento, ut putavit, novo quodam et congruente nomine: at nos illud nequaquam pro subsannatione habemus, sed verum esse fatemur. Cum enim Constantinus Magnus Roma profectus nobilissimos ab urbe Romanos optimates incolas duxerit eam in urbem, quæ nuper tum condita ejus nomine est insignita, quæque Nova Roma nuncupata est; eorum posterii, Græce loquentes, sed oriundi ab illis, jure sunt vocandi Græco-Latini; Hellenas enim Græcos vocant Latini. Atque ita quod nobis præstantissimus vir objicit ut